
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494 	 Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1016/2023 – DI/CMG, 
DE 02 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Período: 
01 a 03/08/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidores/MF: 2° SGT PM José Roberto da Silva Leite, 05638364/2; 
CB PM Andrezza Ketterine Jucá da Silva, 4220452/1; SD PM Alberto Tei-
xeira da Silva, 3540537/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau 
Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1017/2023 – DI/CMG, 
DE 02 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 03 
a 08/08/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 (pousada); 
Servidor/MF: TEN CEL QOPM Samir do Nascimento Hejaij, 54194562/1. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1018/2023 – DI/CMG, 
DE 02 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
10 a 15/08/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 (pousa-
da); Servidor/MF: CEL QOPM Fábio Alex Corrêa Barra, 5782198/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 970121

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 487/2023-PGE.G., de 02 de agosto de 2023.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 14.06.2023, o gozo 
de férias do servidor, Enock de Souza Rabelo Junior, identidade funcional nº 
5817951/1, concedida pela Portaria nº 191/2023-PGE.G., de 29.03.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 970063
Portaria nº 486/2023-PGE.G., de 02 de agosto de 2023.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR, 15 (quinze) dias residual de férias ao servidor, Diogo 
Gomes dos Santos, Id. Funcional nº 3158365/1, no período de 16.08 a 
30.08.2023, referente ao período aquisitivo 2021/2022, concedido pela 
Portaria nº 571/2022-PGE.G., de 08.11.2022, devendo responder pelo 
Cargo de Gerente de Serviços, o servidor, Luiz Euclides de Carvalho, id. 
Funcional nº 3154238/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 969775

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 034/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e LUCIVALDO VASCONCELOS BARROS, pes-
soa física inscrita no CPF sob o nº 156.661.582-87.
DO OBJETO DO CONTRATO: Contratação de instrutor para ministrar Treina-
mento sobre as Fontes de Informação Jurídica.
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 74, III, alínea 
f, da Lei 14.133/2021, considerando os serviços técnicos especializados 
de natureza predominantemente intelectual com profissionais de notória 
especialização.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.128.1508.8887, elemento de despesa: 339036, fonte: 01759000040.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral 
do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 969909

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Inexigi-
bilidade de Licitação nº 034/2023 para realização de Treinamento sobre as 
Fontes de Informação Jurídica.
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
 RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 969913

FÉRIAS
.

Portaria nº 488/2023-PGE.G., de 02 de agosto de 2023.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de férias ao Procurador do Estado, Francisco 
Edson Lopes da Rocha Junior, identidade funcional nº 5738342/1, nos pe-
ríodos de 28.08 a 06.09.2023, referente ao período aquisitivo 2022/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 969773

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 227/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 01 de agosto de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 03 de fevereiro de 2023 e publicado no 
DOE 35.276 de 01 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO, o Decreto n° 1.359 de 31 de agosto de 2015;
CONSIDERANDO o Ofício Circular N° 007/2023 – GAB/AGE e PAE N° 
2023/829489
R E S O L V E:
 I. DESIGNAR, para com a Secretaria Estratégica de Estado de Articulação 
da Cidadania-SEAC,
• Jorge Luis Marque Lopes, Matrícula 8002339/3, CPF 127.843.702-91, 
como o servidor Responsável pelo SIC;
• Cristian Bruno Pimentel de Figueiredo, Matrícula 5947385/2, CPF 
005.033.262-75, como o servidor Responsável suplente pelo SIC;
• Marcela Belo Guimarães, Matrícula 57226674/5, CPF 757.584.232-20, 
como Autoridade de Gerenciamento;
• Humberto Bozi Spindola, Matrícula 5947201/5, CPF 897.859.832-34, 
como Autoridade Hierarquicamente Superior – Recurso de 1° Instância ;
• Igor Wander Centeno Normando, Matrícula 5894366/2, CPF 946.607.512-
87, como Gestor Máximo do Órgão – Recurso de 2° Instância;
 II. Esta portaria retroage a data de 28 de julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 01 de agosto de 2023
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 969663

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 229/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 02 de agosto de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Prot. 2023/546781
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores SIMONE DE SOUSA VIRGOLINO, Matrícula 
5945835-2, CPF 356.009.502-68 e MURILO AUGUSTO FONSECA FERREI-
RA, Matrícula, 5948558-2, CPF 928.216.422-53, para atuarem respectiva-
mente como Fiscal e Suplente do Contrato 022/2023-SEAC – firmado com 
a Empresa – IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, – CNPJ 04.835.476/0001-
01, cujo objetivo é ‘Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços continuados de publicação no Diário Oficial do Estado do Pará’.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 02 de agosto de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 969650
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 201 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.


